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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout
a implementovat testovací platformu pro
experimenty s adaptivním streamingem.
Platforma umožňuje uživateli renderovat
adaptivně kódované videosekvence s ohle-
dem na nastavení jednoho z klíčových pa-
rametrů a současně automaticky vyhod-
nocuje vybrané metriky objektivního hod-
nocení kvality obrazu. V rámci práce byla
ověřena funkčnost celé platformy na vy-
braných videosekvencích.

Klíčová slova: Stream, Adaptivní
stream, Objektivní metody hodnocení
kvality, Kodér, Kvalita obrazu

Školitel: doc. Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D.

Abstract

This diploma thesis aims to design and
implement a test platform for experiments
with adaptive streaming. The platform
allows the user to render adaptively coded
video sequences considering the settings
of one of the crucial parameters and at
the same time, automatically evaluates
selected metrics of objective assessment
of image quality. The thesis verifies the
functionality of the entire platform on
selected video sequences.

Keywords: Streaming, Adaptive
Streaming, Objective Quality Assessment
Methods, Codek, Picture Quality

Title translation: Platform for
Analysis of Adaptive Methods of Online
Video Distribution
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Kapitola 1

Úvod

Distribuce streamovaného audiovizuálního obsahu uživatelům se stala v po-
sledních letech velkou částí celkového objemu přenesených dat na internetu.
Dle studie Sandvine [1] v roce 2019 bylo 60% internetového provozu právě
streamování. Zvlášť k objemu přenesených dat přispívá zvyšující se kvalita
přenášených obrazových dat. Mohlo by se zdát, že sledovaní videí nebo zá-
znamů na největších platformách jako Twitch, YouTube a Facebook není
streamování, ale je tomu tak – jedná se o adaptivní streaming. Jde o velké
množství přenesených dat, ve kterém se bude čím dál více zvyšovat kvalita
obsahu, a to nejen v rozlišení, ale i v dynamickém rozsahu scény a také
snímkové frekvenci.

Další rychle rostoucí segment distribuce video obsahu ukázala krizová situ-
ace související s pandemií nemoci covid-19, kdy produkovalo a konzumovalo
výrazně více osob prostřednictvím konferenčních hovorů a také vzdálené výuky
na školách. Společnost Netflix musela v té době omezit bitový tok o 25% [20].
Aktuálně to již takový problém není, ale lze předpokládat, že bezkontaktní a
odosobněný trend se bude dále navyšovat a také se budou postupně stupňovat
nároky uživatelů na kvalitu audiovizuálního obsahu dodávaného v reálném
čase. To vše se projeví na vytížení internetových linek a firmy zajisté začnou
nabízet hardware a služby zaměřené na virtuální propojování lidí více než
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............................................. 1. Úvod

doposud.

Tento trend bude mít pozitivní dopady nejen na dopravu a věci s ní spojené,
ale také na celkový čas uživatelů těchto služeb. Aby byl dopad na datové
spoje co nejmenší a výsledná kvalita co nejlepší, tak roste zájem o tuto
problematiku. Práce se jí zabývá ve 2. kapitole

Analýza. Analýza audiovizuálního obsahu, který byl streamován v reálném
čase, je velmi problematická, jelikož nejsou k dispozici zdrojová data a ani
není zřejmé, jak byla tato data vytvořena. V případě opakovaného streamo-
vání daného videa může být situace o trochu lepší, protože zdrojové video
existuje. Nicméně neexistuje mnoho nástrojů, které by generovaly adaptivní
stream přesně dle našich požadavků nebo potřeb. Této problematice se věnuje
kapitola 3.

Stav poznání. Kvalitou diváckého zážitku se zabývá článek [3], v němž autoři
tvoří databázi videí, která byla streamovaná pomocí platformy DASH. Další
z článků [6] se navíc zabývá vyhodnocováním kvality diváckého zážitku přes
platformu DASH i se srovnáním s výsledky subjektivních testů. Tato práce
se ale věnuje platformě nezávislého systému a také si klade za cíl generovat
vlastní sekvence splňující některé požadavky. Optimalizaci daného typu videa
pro adaptivní streaming také najdeme v článku [5], kde je možné vidět,
že je možné ušetřit přibližně 10% bitového toku. Vlivem změny bitového
toku v daném typu videa se zabývá společnost Netflix v článku na svém
blogu [13]. Je jasně patrné, že je zapotřebí zabývat se různým nastavením
kodéru pro různá videa. Existuje celá řada softwarů, které se profesionálně
zabývají vyhodnocením kvality obrazu pro vyrenderované video a originál.
Těmto softwarům se bude více věnovat kapitola 3. Bohužel většina z nich
je velmi drahá a navíc neumožňuje generovaní videosekvencí dle daných
parametrů zadaných uživatelem. Renderovaní videosekvencí a také výpočty
objektivního hodnocení kvality trvají velmi dlouho. Také je k tomu třeba
mnoho mechanické práce, a to jak při generovaní, tak vyhodnocování. Tato
práce si tedy klade za cíl navrhnout platformu pro experimentování s různým
nastavením adaptivního streamingu.
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Kapitola 2

Distribuce audiovizuálního obsahu

V současnosti se audivizuální obsah téměř vždy distribuuje pomocí digitálního
vysílání. Na rozdíl od minulosti, kdy se vysílal obsah v analogové podobě.
Způsob dopravy audiovizuálního díla k divákům je možné rozdělit podle
druhu přenosu signálu na:

. Pozemní – signál se šíří pomocí pozemních vysílačů bezdrátově,.Kabelový – signál se šíří pomocí fyzického L1 propoje,. Satelitní – signál se šíří pomocí družic na oběžné dráze bezdrátově,. IPTV – signál se šíří pomocí protokolu IP multicast v dané podsíti.

Vysílací řetězec. Všechna tato vysílání je možné zařadit do kategorie broad-
cast vysílání. Pro ně platí, že všichni diváci přijímají jeden signál, který je
vysílán pouze jednou. Tento signál s různým zpožděním dorazí na přijímače
diváků a je přehrán. Není tedy možné vracet se v čase. Někteří poskytovatelé
IPTV nabízejí službu aktuálního vysílání a jednoho až dvou zpožděných
vysílání téhož signálů (typicky o hodinu a dvě). Tento způsob ale zvyšuje
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.................................2. Distribuce audiovizuálního obsahu

Obrázek 2.1: Vysílací řetězec České televize [18]

konstantní multicastový datový tok trojnásobně, což může být u většího počtu
kanálů problém. Také to vyžaduje rychlost připojení mezi 100 a 1 000 Mb/s.

Druhým typem přenosu je:

. Internetová televize – signál se šíří pomocí sítě internet každému divákovi
zvlášť.

Tuto metodu nazýváme unicast. V této metodě se přenáší každému uži-
vateli data zvlášť, což zatěžuje datovou linku. V případě jejího sdílení s
ostatními uživateli může omezovat ostatní i našeho diváka, pokud klesne
rychlost připojení pod datový tok videa – tedy video není možné přehrát.

Obrázek 2.2: Unicast vysílaní

4

.................................2. Distribuce audiovizuálního obsahu

Video on Demand. Tato metoda distribuce audiovizuálního obsahu využívá
unicastový přenos. Mezi její výhody patří, že každý divák může zhlédnout
dané vysílaní kdykoliv. Stream server má tyto pořady uloženy ve vyrovnávací
paměti nebo v datovém skladu a poskytuje je divákům, když o ně mají zájem.
Tato metoda je datově náročná, protože celkový datový tok je součet datových
toků všech streamů. To může být problém v distribuční cestě k divákovi a
čím blíž k němu to je, tím větší nastane problém, protože dojde k jak zahlcení
sítě, tak k přetížení serverů. Tento problém se řeší pomocí rychlejších síťových
karet v serverech či zaváděním vyššího počtu streamovacích serverů, mezi
které se zátěž rozděluje.

Obrázek 2.3: Video on Demand

Stream. Streamem rozumíme unicastový přenos digitální videosekvence k
divákovi. Jeho kvalita je hlavně daná bitovým tokem a rozlišením.

Real-Time Messaging Protocol – RTMP. Tento velmi rozšířený protokol
pro zasílání zpráv v reálném čase je navržen na streamování audiovizuálních
dat s nízkou latencí. Používá potvrzovaní zasílaní zpráv pomocí TCP z IP
protokolu. Existují také varianty, které jsou tunelovány přes HTTP a nebo
šifrovány pomocí SSL.
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.................................2. Distribuce audiovizuálního obsahu

Obrázek 2.4: RTMP stream

Adaptivní stream. Při pohledu do tabulky přenosových rychlostí pro kodek
h264, kde je uvedena hardwarová akcelerace dekódování, je zřejmé, že nelze vy-
hovět všem divákům daného streamu na různých zařízeních s různou rychlostí

[…]


metrikách. S vyšší hloubkou ostrosti se zvyšuje bitový tok a výrazně se snižují
hodnoty všech 3metrik. Toto bylo očekáváno a výsledek tomu odpovídá.

Listing 6.1: Příklad souboru před složením
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_0_49 .mov_600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_50_99 . mov_1200k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_100_149 . mov_1200k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_150_199 . mov_1600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_200_249 . mov_2000k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_250_299 . mov_1600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_300_349 . mov_1600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_350_388 . mov_2000k .mp4 . yuv

Obrázek 6.12: Vliv zaostření na kvalitu scény s min VMAF 80 na PSNR
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Obrázek 6.13: Vliv zaostření na kvalitu scény s min VMAF 80 na SSIM

Obrázek 6.14: Vliv zaostření na kvalitu scény s min VMAF 80 na VIF
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Závěr

V této práci jsou rozebrány základní techniky distribuce digitálního video
obsahu a vysvětleny metriky objektivního hodnocení kvality obrazu. Z těchto
získaných informací se povedlo stanovit důležité požadavky na navrhovanou
platformu.

Povedlo se navrhnout a implementovat platformu, která umí tvořit a
hodnotit videosekvence na základě uživatelského nastavení, a to jak bitového
toku, tak metrik PSNR, SSIM a VMAF. Platforma je lehce upravitelná
v případě použití jiných softwarů na objektivní hodnocení kvality obrazu.
Také není závislá na použitém kodeku, takže je možné porovnávat různé
kodeky mezi sebou. Dále není podstatná ani snímková frekvence testované
videosekvence, jelikož je na to platforma připravena.

Funkčnost systému se povedla ověřit na několika experimentech pomocí
připravených testovacích videosekvencí různých typů, kde práce došla k oče-
kávaným výsledkům.

Tuto platformu je možné jednoduše používat na demonstraci i při výuce v
laboratoři v předmětu B2M37KASA – Komprese obrazů a signálů. Také je
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možné vytvořit videosekvence pro subjektivní testovaní kvality obrazu dle
nastavených kritérií.

Výsledné videosekvence je možné přehrávat pomocí přehrávače VLC. Bitový
tok těchto raw videosekvencí je sice velký, ale díky vhodnému návrhu je
dostupný přímo z operačního systému, který hostuje tuto platformu jako
virtuální server. To umožňuje přímý přístup k souboru a není ho třeba stahovat
po 100/1000Mb/s síti.

Možné varianty rozšíření. Zpětně je patrné, že uložení veškerých informací
o videosekvencích do názvu není tak praktické. Existuje totiž omezeni na
délku 255 znaků [28]. Aktuálně dosahuje délka nejdelšího souboru 142 znaků.
To bude hlavně problém u videí, co mají délku větší než několik hodin. Toto
by také vyřešilo, že soubor nesmí obsahovat znak „_“, jelikož se používá na
interní parsování.

Dále by bylo možné rozšířit výstupní vyhodnocená data o informaci, o který
snímek z GOP se jednalo. Rovněž by bylo zajímavé pro zlepšení celkového
vjemu diváka všude používat harmonický průměr místo aritmetického.

Systém by dále mohl mít také komponentu, která by hádala na základě
předchozí vyrenderované části, jaké nastavení použít pro další část. Tím by
se částečné ušetřil výkon stroje, na kterém platforma běží, a tím pádem by
systém generoval výsledky rychleji.
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Příloha A

Kompilace použitých softwarů

Listing A.1: Kompilace virtualbox-tools
apt i n s t a l l bui ld−e s s e n t i a l dkms l inux−headers−$ (uname −r )
mkdir −p /mnt/cdrom
mount /dev/cdrom /mnt/cdrom
cd /mnt/cdrom
sh . / VBoxLinuxAdditions . run −−nox11

Listing A.2: Instalace Gnuplot
apt i n s t a l l gnuplot

Listing A.3: Kompilace VQMT
apt i n s t a l l l ibopencv−dev
su user
g i t c l one https : // github . com/Rolinh/VQMT. g i t
cd VQMT/
cmake .

Listing A.4: Kompilace flitru libvmaf
g i t c l one https : // github . com/ Ne t f l i x /vmaf . g i t
cd . / l ibvmaf
sudo apt i n s t a l l n in ja−bu i ld meson
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.................................. A. Kompilace použitých softwarů

sudo apt i n s t a l l l ibvmaf−dev >=1.3.9
sudo cp . / vmaf/model/vmaf_v0 . 6 . 1 . pkl ∗ \
cesta_k_modelu
meson bu i ld −−bu i ldtype r e l e a s e
n in j a −vC bu i ld

Listing A.5: Kompilace FFmpeg s filtrem VMAF
g i t c l one https : // github . com/FFmpeg/FFmpeg . g i t
cd . /FFmpeg
. / con f i gu r e −−d i sab l e−x86asm −−enable−l ibvmaf \
−−enable−ve r s i on3 −−enable−l i bx264 −−enable−gpl
make
make i n s t a l l
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Příloha B
