I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Platforma pro analýzu adaptivních metod online distribuce videosekvencí
Jméno autora: Petr Hodač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektronika
Oponent práce: doc. Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav Radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie diplomovej práce je na úrovni štandardných diplomových prác.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práca sa zaoberá návrhom a realizáciou platformy pre analýzu adaptívnych metód online distribúcie videosekvencií. Funkčnosť a použiteľnosť navrhutej platformy bola overená na vybraných testovacích videosekvenciách. Študent pre analýzu kvality videa s premenným bitovým tokom vybral základné objektívne metriky. Po preštudovaní diplomovej práce pána Bc. Hodača môžem konštatovať, že zadanie práce je síce splnené, avšak rozsah a vypracovanie jednotlivých častí diplomovej práce by mohli byť na oveľa lepšej úrovni.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomová práca je rozdelená do siedmych kapitol, ktoré sú doplnené tromi prílohami. Celú prácu je však možné rozdeliť do troch hlavných častí. Prvá časť práce stručne popisuje rôzne techniky distribúcie audiovizuálneho obsahu, predovšetkým však video obsahu. Pozornosť je venovaná hlavne adaptívnemu streamovaniu. Táto časť práce je doplnená veľmi stručným popisom najčastejšie používaných komprimačných algoritmov pre kompresiu videosekvencií a prehľadom základných objektívnych metrick pre vyhodnotenie kvality videosekvencií a nástrojov pre objektívne hodnotenie kvality videa/obrazu. Študent v práci uvažuje tri objektívne metriky, menovite: PSNR, SSIM a VIF. Študent v druhej časti práce najprv prezentuje požiadavky na návrh systému pre analýzu adaptívneho streamu. Následne pokračuje s prezentáciou vytvoreného systému. Samotná platforma pre analýzu adaptívnych metód online distribúcie videosekvencií je realizovaná v prostredí GNU/Linux (distribúcia Debian) a pre renderovanie videa je využitý multiplatformný software FFmpeg. Posledná tretia časť práce obsahuje výstupy krátkych experimentov, v rámci ktorých bola overená funkčnosť realizovanej platformy. V rámci týchto testov študent uvažuje rôzne krátke videosekvencie, ako aj parametri ovplyvňujúce kvalitu videa (napr. dĺžka segmentu, zaostrenie scény). Pre hodnotenie kvality videa bola použitá trojica objektívnych metrick, ktorých študent definoval v predchádzajúcej časti práce. Dosiahnuté výsledky sú stručne diskutované. Navrhnutá metodika vyhodnotenia výsledkov je správna. Postup riešenia, ktorý študent zvolil v diplomovej práci, je správny.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce občas len čiastočne splňuje základné nároky kladené na bežnú diplomovú prácu. Jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú logicky, avšak sú vypracované len stručne, mnohokrát bez hlbšej diskusii (napr. jasné definovanie rozdielov medzi kompresiou audiovizuálneho a video obsahu). V kapitole 5 chýba podrobnejší popis realizácie adaptívneho streamu. Jednotlivé časti, ktoré tvoria realizovanú platformu, sú popísané len veľmi stručne (občas len heslovite). Vývojový diagram prípadne blokový diagram frameworku chýba. Nie je jasné, že ako je možné danú platformu používať a reprodukovat' v práci prezentované výsledky – ukážky zo zdrojového kódu, prípadne z príkazového riadku, nie sú

dostatočne okomentované. Grafická reprezentácia výsledkov nie vždy má dostatočnú úroveň – napríklad v prípade prezentácie hodnôt parametru PSNR chýba uvedenie jednotky tohto parametru. Získané výsledky sú prezentované len na obecnej úrovni a ich hlbšia diskusia chýba. Práca s literatúrou je dobrá, avšak postrácam väčší počet odkazov na relevantné časopisecké články a konferenčné príspevky, prípadne na odbornú knižnú literatúru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Grafická a formální úroveň predloženej diplomovej práce je na mierne nižšej úrovni. Niektoré obrázky a grafy by mali mať lepšiu formálnu a grafickú úroveň. Práca obsahuje niekoľko terminologických preklepov a neformálnych/netechnických výrazov. Diplomová práca i s prílohami má mierne nižší rozsah. Obrázky a grafy (výsledky) nie sú v texte citované adekvátnym spôsobom.

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Podľa môjho názoru, práca pána Hodača s doporučenou a dostupnou literatúrou je na mierne nižšej úrovni. Referenciu tvorí takmer 25 odkazov na literatúru, avšak počet odkazov na klasickú odbornú literatúru (konferenčné a časopisecké články) je menší. Niektoré referencie nie sú ani správne citované (napr. chýbajú mená autorov článku). Citačná forma nie je správna, jednotlivé referencie v kapitole Literatúra nie sú prezentované v správnom poradí (napr. po [1] nasleduje [15]). Problémom je aj to, že študent v práci neodkazuje na literatúru v správnom poradí, napr. po [1] sa odkazuje hneď na prácu [20]. Formát použitý na prezentovanie tabuliek nie je úplne v súlade s formálnymi požiadavkami diplomovej práce. Študent v práci prezentuje pomerne veľkú časť prevzatých obrázkov, u ktorých však nechýba odkaz na použitý zdroj. U týchto obrázkov však nie je vždy jasný, že ktoré sú kompletne prevzaté a ktoré vznikli na základe už iných existujúcich.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Študent v práci navrhol platformu pre analýzu adaptívnych metód online distribúcie videosekvencií, ktorá by v budúcnosti mohla byť doplnená o ďalšie časti a dalo by sa využiť aj pre výukové účely (napr. demonštračná laboratórna úloha). V úvode diplomovej práce študent prezentuje krátky prehľad o štúdiách zabývajúce sa kvalitou diváckeho zážitku (sekcia „Stav poznání“), avšak svoje dosiahnuté výsledky už neporovnáva s tými výstupmi, ktoré v tejto časti práce stručne prezentuje. Na druhej strane si cením, že študent v závere práce v krátkosti diskutuje o možnostiach rozšírenia realizovanej platformy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Základné body zadania diplomovej práce boli síce splnené, ale podľa môjho odborného názoru, niektoré časti práce pána Bc. Hodača sú vypracované podpriemerne. V práci som našiel niekoľko preklepov, prípadne nevhodných formulácií, napr.: "v nekomprimovaném světe YUV"; " vícero videosekvencí"; "co splňuje dané, kritérium"; "fialového adaptivního streamu"; "který celý divák sledoval"; "kompresní poměr fenomenální"; "která by hádala na základě předchozí vyrenderované části".

Vzhľadom ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam predloženou diplomovú prácu však odporúčam k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Otázky:

- 1) V kapitole 3.1 sa píše: „Nejlepší metoda pro hodnocení kvality obrazu je bezesporu ta subjektivní, kterou provádí větší skupina pozorovatelů a která je správně vyhodnocena.“ Koniec druhej poloviny tejto vety nie je úplne správna. Aj výsledky zo subjektívnych testoch môžu byť vyhodnotené nesprávne. Dokázali by ste vymenovať, že ktoré faktory môžu ovplyvniť správnosť vyhodnotenia výsledkov zo subjektívnych testoch?
- 2) V prípade vzorca 3.3 (kapitola 3.2) za akých okolností môžeme použiť výraz „ 2^b-1 “? Čo sa skrýva pod skratkou APSRN?
- 3) Pri prezentácii väčšiny výsledkov je vidieť, že okolo počte snímkov 2200 dochádza síce dočasnému ale za to prudkému poklesu kvality videa, ktoré indikujú všetky objektívne metriky. Tento problém je čiastočne zachytený aj na Obr. 6.5, ale nie je k tomu venovaná väčšia pozornosť. Dokázali by ste vysvetliť, že čo spôsobuje náhle a dočasné zníženie kvality videa u spomínanej hodnoty snímkov?

Datum: 24.8.2020

Podpis: